<sup>55</sup> J. GONZÁLEZ, *ob. cit.*, t. III, pág. 651, doc. 952. *Concede fuero a Ibrillos*.

<sup>56</sup> Sobre la sinonimia de *homines* y dependientes ver apéndice n° 3.

<sup>57</sup> SANTIAGO MONTERO DÍAZ, *La colección diplomática de San Martín de Juvia*. Boletín de la Universidad de Santiago de Compostela. Historia, año VII, n° 25, julio-septiembre 1955, pág. 84, 31 de enero de 1145. XLVI. "... Ego Vermudus Petri. dono Stephano eiusdem loci priori et fratribus ibidem deo seruiantibus omnes meos homines quos habeo in cauto sancti Martini tam uiros quam mulieres, tam minimos quam maximos, qui ad me perueniunt de parte patris mei, et de parte amiei mei domini Lucii Gimarat et domine Marine, et sunt prencinati medium de Veremudum Belsianum et quarta de suos filios, Suerim Petri et filius eius, et filias, Aldelfonsum Froyle et medios de eius filios, Suerim de Cristina Pelagii Petrum Ageit et medios ex eius filios, Adelfonsi Vermudi et medios eius filios. Et mediam de Godo Menendi et iiii de eius filios, mediam de Iulia et iiii de eius filiiis. Muniam Suerii et medio de eius filiiis, Petrus Inuirnicium et medium de eius filiiis suos habuit de Gontina Didaci et media de Godo Farla et medium de Martinum Farla, et medios de filiiis de Ero Didaco. Et medios de filiiis de Froila Didaci, Pelagium Sobrinum et de eius filiiis medios Giralum cum filiiis suis. ..."

<sup>58</sup> *Fuero de Aragón*, ed. cit., pág. 105. 196.

## 2. OBLIGACIONES Y DERECHOS

### A) OBLIGACIONES

Hablaremos primero de las obligaciones de los collazos, solariegos y *iuniores* porque reforzará lo que hemos dicho sobre la situación de dependencia en el apartado anterior.

El modo de presentarse esas obligaciones puede ser diverso. A veces —y en general— se las enuncia muy minuciosamente. Otras, se establece que los dependientes están sujetos a un fuero determinado que evidentemente tenía ya una coherencia. Tal es el caso que nos presenta un pleito en el que Diego Guntadiz afirmaba que una heredad estaba sujeta a “foro de iunioria”. Examinada la causa, los jueces resolvieron que la tierra estaba libre de todo servicio respecto de los “principibus terre” y que no debía tampoco “tributum alicui homini”<sup>59</sup>.

Entre las obligaciones podemos considerar dos grupos. 1º) aquellas referidas al rey o al poder político que lo representara. 2º) las obligaciones con relación al señor.

1º) Sin lugar a dudas, estas obligaciones de tipo político-económico expresan la condición de hombre libre del dependiente. ¿Cuáles eran esas obligaciones? El cumplimiento de servicios y el pago de tributos<sup>60</sup>. En general la fórmula, con ligeras variantes, es la que encontramos en un documento de Alfonso VIII por el que se libera a los collazos de la iglesia de Toledo “ab omni fossadera, fazendera et pecto, et ab omni regio et alio seruicio et exactione, et expeditione et fossado, excepto regio exercitu in quo regem in propria persona ire contigerit”<sup>61</sup>. No dejan lugar a dudas las